
CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 
CABINET PREŞEDINTE 

ORDIN nr./�2-din :S c ol J'" 27
pentru modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 

nr. 634/2023 

Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 
Având în vedere: 
- Hotărârea de Guvern nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaţionale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asiguraţii, cu sau fără contribuţie personală, pe bază de

prescripţie medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum şi denumirile comune internaţionale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naţionale de sănătate, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare;

- art. 156 din Anexa 2 la Hotărârea de Guvern nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a

Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a

dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu modificările şi completările

ulterioare;

- art. 13 alin. (I) lit. b) din Anexa nr. 36 la Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui CNAS nr.

1857 /441/2023 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 521/2023

pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării

asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate, cu modificările şi completările ulterioare;

- Ordinul preşedintelui C.N.A.S. nr. 615/2010 pentru aprobarea metodei de calcul a preţului de referinţă

pentru medicamentele cu şi fără contribuţie personală prescrise în tratamentul ambulatoriu, cu modificările şi

completările ulterioare;

- Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătăţii nr. 2408/2023 pentru aprobarea preţurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate de către deţinătorii de

autorizaţie de punere pe piaţă a medicamentelor sau reprezentanţii acestora, distribuitorii angro şi furnizorii de

servicii medicale şi medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relaţii contractuale cu

Ministerul Sănătăţii, casele de asigurări de sănătate şi/sau direcţiile de sănătate publică judeţene şi a

municipiului Bucureşti, cuprinse în Catalogul naţional al preţurilor medicamentelor autorizate de punere pe

piaţă în România, a preţurilor de referinţă generice şi a preţurilor de referinţă inovative, cu modificările şi

completările ulterioare;

- Ordinul ministrului sănătăţii nr. 368/2017 pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul şi procedura

de aprobare a preţurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările şi completările ulterioare;

- Referatul de aprobare al Direcţiei Farmaceutice, Clawback şi Cost Volum nr. FCCV/SF/2718/29.08.2024.

În temeiul: 
- dispoziţiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare şi ait. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,

aprobat prin H.G. nr. 972/2006, cu modificările şi completările ulterioare;

emite următorul 

O R D I N  



Art. I. Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 634 din data de 31.07.2023, se 

modifică şi se completează după cum urmează: 

I. Anexa nr. la prevăzută la art. I alin. (l ) lit. a) - Sublista A - se modifică şi se completează potrivit
Anexei I la prezentul ordin.

2. Anexa nr. I b prevăzută la art. I alin. (I) lit. b) - Sub lista B - se modifică şi se completează potrivit
Anexei 2 la prezentul ordin.

3. Anexa nr. le prevăzută la art. I alin. (!) lit. c) - Sublista C - Secţiunea CI - se modifică şi se
completează potrivit Anexei 3 la prezentul ordin.

4. Anexa nr. Id prevăzută la art. I alin. (1) lit. d) - Sublista C - Secţiunea C3 - se modifică potrivit
Anexei 4 la prezentul ordin.

5. Anexa nr. lg prevăzută la art. I alin. (1) lit. g) - Sublista E - Secţiunea E2 - se completează potrivit
Anexei 5 la prezentul ordin.

6. Anexa nr. 2a prevăzută la art. 2 alin. (I) lit. a) - Sub lista A - se modifică şi se completează potrivit
Anexei 6 la prezentul ordin.

7. Anexa nr. 2b prevăzută la art. 2 alin. (I) lit. b) - Sublista B - se modifică şi se completează potrivit
Anexei 7 la prezentul ordin.

8. Anexa nr. 2c prevăzută la art. 2 alin. (I) lit. c) - Sublista C - Secţiunea CI - se modifică şi se
completează potrivit Anexei 8 la prezentul ordin.

9. Anexa nr. 2d prevăzută la art. 2 alin. (I) lit. d) - Sublista C - Secţiunea C3 - se modifică potrivit
Anexei 9 la prezentul ordin.

10. Anexa nr. 2g prevăzută la att. 2 alin. (I) lit. g) - Sublista E - Secţiunea E2 - se completează potrivit
Anexei I O la prezentul ordin.

Art. II. Directorii generali ai caselor de asigurări de sănătate, precum şi furnizorii de servicii medicale şi 

medicamente care se află în relaţii contractuale cu casele de asigurări de sănătate au obligaţia de a pune în 

aplicare şi de a respecta prevederile prezentului ordin. 

Art. III Anexele I - I O fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. IV. Prezentul ordin se publică pe pagina web a Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate la adresa 

www.cnas.ro şi intră în vigoare începând cu data 01.09.2024. 

PREŞEDINTE, 

Dr. Valeria HERDEA 

2 



Pagina 1 din 5

ANEXA 6
(ANEXA 2a la Ordinul CNAS nr. 634/2023)

N
r c

rt
.

C
od

_C
IM

cod ATC DCI Denumire Comerciala  forma farm. concentratie Detinator APP
tara det. 

APP Ambalaj Pr
es

cr
ip

tie cant. 
UT/ 

ambal
aj

Pret de 
referinta / UT 

(RON)

Contributie maxima 
a asiguratului / UT  
(pt. asiguratii care 

beneficiaza de 
compensare 100% 

din pretul de 
referinta)

Val. maxima suportata de 
sistemul de asigurari 

sociale de sanatate / UT (pt. 
asiguratii care beneficiaza 
de compensare 90% din 

pretul de referinta)

Contributie maxima 
a asiguratului / UT  
(pt. asiguratii care 

beneficiaza de 
compensare 90% din 
pretul de referinta)

SE ADAUGA

1,022 W01016005 J01DB01 CEFALEXINUM CEFALEXINA ARENA 250 mg CAPS. 250mg ARENA GROUP SA ROMANIA CUTIE CU 2 BLIST. PVC/AL X 10 CAPS. P-RF 20 0.695500 0.099500 0.625950 0.169050
1,023 W53947002 M01AB01 INDOMETACINUM INDOMETACIN ARENA 25 MG CAPS. 25mg ARENA GROUP SA ROMANIA CUTIE CU 3 BLIST. PVC/AL X 10 CAPS. P-6L 30 0.108000 0.000000 0.097200 0.010800
1,024 W70423001 R03BB01 IPRATROPII BROMIDUM IPRATOM 250mcg/2ml SOL. DE INHALAT PRIN NEBULIZATOR 250mcg/2ml CN UNIFARM S.A. ROMANIA CUTIE CU 20 FIOLE MONODOZA A CATE 2 ML SOL. DE INHALAT PRIN NEBULIZATOR P6L 20 0.861000 0.333000 0.774900 0.419100

SE MODIFICA

293 W67202006 C08CA01 AMLODIPINUM NORVASC 5 mg COMPR. 5mg UPJOHN EESV OLANDA CUTIE CU BLIST. PVC-PVDC/AL X 30 COMPR. P6L 30 0.240131 0.227202 0.216117 0.251216
691 W53948002 M01AB01 INDOMETACINUM INDOMETACIN ARENA 50 MG CAPS. 50mg ARENA GROUP SA ROMANIA CUTIE CU 2 BLIST. PVC/AL X 10 CAPS. P-6L 20 0.260100 0.363400 0.234090 0.389410
696 W63730001 M01AB05 DICLOFENACUM DICLOREUM 150 mg CAPS. ELIB. PREL. 150mg ALFASIGMA S.P.A. ITALIA CUTIE CU 2 BLIST. PVC/AL X 10 CAPS. ELIB. PREL. P6L 20 0.780300 2.181700 0.702270 2.259730
697 W53220001 M01AB05 DICLOFENACUM DICLOFENAC DUO PHARMASWISS 75 mg CAPS. ELIB. PREL. 75mg PHARMASWISS CESKA REPUBLIKA S.R.O. CEHIA CUTIE X 3 BLIST. PVC/PVDC/AL X 10 CAPS. ELIB. PREL. P-6L 30 0.390150 0.241516 0.351135 0.280531
698 W67013001 M01AB05 DICLOFENACUM DICLOFENAC DUO PHARMASWISS 75 mg CAPS. ELIB. PREL. 75mg BAUSCH HEALTH IRELAND LIMITED IRLANDA CUTIE CU 3 BLIST. PVC/PVDC/AL X 10 CAPS. ELIB. PREL. P6L 30 0.390150 0.241516 0.351135 0.280531
699 W51307002 M01AB05 DICLOFENACUM REFEN RETARD 100 mg COMPR. CU ELIB. PREL. 100mg STADA HEMOFARM S.R.L. ROMANIA CUTIE CU 2 BLIST. PVC/AL X 10 COMPR. CU ELIB. PREL. P-6L 20 0.520200 0.057800 0.468180 0.109820
700 W02472002 M01AB05 DICLOFENACUM DICLOTARD 100 mg COMPR. CU ELIB. PREL. 100mg TERAPIA SA ROMANIA CUTIE X 2 BLIST. PVC-PVDC/AL X 10 COMPR. ELIB. PREL. P-6L 20 0.520200 0.404300 0.468180 0.456320
701 W51307003 M01AB05 DICLOFENACUM REFEN RETARD 100 mg COMPR. ELIB. PREL. 100mg STADA HEMOFARM S.R.L. ROMANIA CUTIE CU 2 BLIST. PVC-PVDC/AL X 10 COMPR. ELIB. PREL. P6L 20 0.520200 0.057800 0.468180 0.109820
702 W54364001 M01AB05 DICLOFENACUM DICLOFENAC ARENA 25 mg COMPR. GASTROREZ. 25mg ARENA GROUP SA ROMANIA CUTIE CU 3 BLIST. PVC/AL X 10 COMPR. GASTROREZ. P-6L 30 0.130050 0.305616 0.117045 0.318621
703 W02459003 M01AB05 DICLOFENACUM DICLOFENAC 50 mg COMPR. GASTROREZ. 50mg TERAPIA SA ROMANIA CUTIE CU 2 BLIST. PVC-PE-PVDC/AL X 10 COMPR. GASTROREZ. P-6L 20 0.260100 0.356400 0.234090 0.382410
705 W60292001 M01AB05 DICLOFENACUM DICLOFENAC HELCOR 50 mg COMPR. GASTROREZ. 50mg A.C. HELCOR PHARMA S.R.L. ROMANIA CUTIE CU 2 BLIST. AL/PVC X 10 COMPR. GASTROREZ. P-6L 20 0.260100 0.354900 0.234090 0.380910
713 W56142001 M01AB15 KETOROLACUM TROMETHAMIN KETOROL 10 mg COMPR. FILM. 10mg DR. REDDY'S LABORATORIES ROMANIA CUTIE X 2 BLIST. PVC-PVDC/AL X 10 COMPR. FILM. P-6L 20 0.173399 0.496101 0.156059 0.513441
714 W44108003 M01AB15 KETOROLACUM TROMETHAMIN KETANOV 10 mg COMPR. FILM. 10mg TERAPIA SA ROMANIA CUTIE CU 2 BLIST. OPA-AL-PVC/AL A CATE 10 COMPR. FILM. P-6L 20 0.173399 0.496101 0.156059 0.513441
719 W57635001 M01AB16 ACECLOFENACUM AFLAMIL 100mg COMPR. FILM. 100mg GEDEON RICHTER ROMANIA SA ROMANIA CUTIE CU 2 BLIST. PA-AL-PVC/AL X 10 COMPR. FILM. P-6L 20 0.260100 0.663400 0.234090 0.689410
720 W61427001 M01AB16 ACECLOFENACUM AFLAMIL 100 mg PULB. PT.SUSP. ORALA 100mg GEDEON RICHTER ROMANIA S.A. ROMANIA CUTIE CU 20 PLICURI UNIDOZA DIN MATERIAL COMPLEX DIN HARTIE DE TIP OPALINA LAMINATA PE UN STRAT DE ALUMINIU (20 ΜM) SI FILM DIN PEJD P6L 20 0.260100 1.462900 0.234090 1.488910
848 W64484002 N05CF01 ZOPICLONUM * IMOVANE 7,5 mg COMPR. FILM. 7,5mg SANOFI ROMANIA S.R.L. ROMANIA CUTIE CU 1 BLIST. PVC/AL X 14 COMPR. FILM. PRF 14 1.916428 0.000000 1.724785 0.191643
940 W65226001 R03BB01 IPRATROPII BROMIDUM IPRAVENT INHALER 20 micrograme/doza SOL. DE INHAL. PRESURIZATA 20micrograme/doza AMRING FARMA S.R.L. ROMANIA CUTIE CU 1 FLAC. PRESURIZAT DIN AL X 200 DOZE SOL. DE INHALAT PRESURIZATA P6L 1 13.776005 11.063995 12.398404 12.441596

SE ELIMINA

847 W64484001 N05CF01 ZOPICLONUM * IMOVANE 7,5 mg COMPR. FILM. 7,5mg SANOFI ROMANIA S.R.L. ROMANIA CUTIE CU 1 BLIST. PVC/AL X 20 COMPR. FILM. PRF 20 0.464000 0.000000 0.417600 0.046400

SUBLISTA A - LISTA MEDICAMENTELOR CU NIVEL DE COMPENSARE 90% DIN PRETUL DE REFERINTA CONFORM

DENUMIRILOR COMUNE INTERNATIONALE (DCI) CORESPUNZATOARE MEDICAMENTELOR DE CARE BENEFICIAZA ASIGURATII IN TRATAMENTUL AMBULATORIU CU SI FARA CONTRIBUTIE 
PERSONALA DIN HG NR. 720/2008, REPUBLICATA, CU MODIFICARILE SI COMPLETARILE ULTERIOARE,

VALABILA INCEPAND CU 01 SEPTEMBRIE 2024



Pagina 2 din 5

ANEXA 7
(ANEXA 2b la Ordinul CNAS nr. 634/2023)
 

Nr
 c

rt
.

Co
d_

CI
M

cod ATC DCI Denumire Comerciala  forma farm. concentratie Detinator APP
Tara det. 

APP Ambalaj Pr
es

cr
ip

tie cant. 
UT/ 

ambal
aj

Pret de 
referinta / UT 

(RON)

Contributie maxima a 
asiguratului / UT  (pt. 

asiguratii care 
beneficiaza de 

compensare 100% din 
pretul de referinta)

Val. maxima suportata de 
sistemul de asigurari 

sociale de sanatate / UT 
(pt. asiguratii care 

beneficiaza de 
compensare 50% din 
pretul de referinta)

Contributie maxima a 
asiguratului / UT  (pt. 

asiguratii care 
beneficiaza de 

compensare 50% din 
pretul de referinta)

Val. maxima suportata de 
sistemul de asigurari 

sociale de sanatate / UT 
(pt. asiguratii care 

beneficiaza de 
compensare 90% din 
pretul de referinta)

Contributie maxima a 
asiguratului / UT  (pt. 

asiguratii care 
beneficiaza de 

compensare 90% din 
pretul de referinta)

SE ADAUGA

1,182 W69065003 B01AE07 DABIGATRANUM ETEXILATUM ** WASEDOC 150 mg CAPS. 150mg TERAPIA SA ROMANIA CUTIE CU BLIST. OPA-AL-PE/AL PERFORATE X 60 CAPS. PRF 60 3.176166 0.000000 1.588083 1.588083 2.858549 0.317617
1,183 W66959012 C10AX09 EZETIMIBUM CEXADO 10 mg COMPR. 10mg ZENTIVA K.S. REPUBLICA CEHA CUTIE CU BLIST. PVC/PVDC/AL X 30 COMPR. PRF 30 1.299666 0.000000 0.649833 0.649833 1.169699 0.129967
1,184 W70160002 C10BA05 COMBINATII (EZETIMIBUM+ATORVASTATINUM) ** COLEATEZ 10 mg/10 mg COMPR. FILM. 10mg/10mg SANDOZ PHARMACEUTICALS S.R.L. ROMANIA CUTIE CU BLIST. OPA-AL-PVC/AL X 30 COMPR. FILM. PRF 30 0.489124 1.019876 0.244562 1.264438 0.440211 1.068789
1,185 W70040002 C10BA05 COMBINATII (EZETIMIBUM+ATORVASTATINUM) ** SORTIS PLUS 10 mg/10mg COMPR. FILM. 10mg/10mg VIATRIS HEALTHCARE LIMITED IRLANDA CUTIE CU BLIST. AL/AL X 30 COMPR. FILM. PRF 30 0.489124 1.020542 0.244562 1.265104 0.440211 1.069455
1,186 W70161002 C10BA05 COMBINATII (EZETIMIBUM+ATORVASTATINUM) ** COLEATEZ 10 mg/20 mg COMPR. FILM. 10mg/20mg SANDOZ PHARMACEUTICALS S.R.L. ROMANIA CUTIE CU BLIST. OPA-AL-PVC/AL X 30 COMPR. FILM. PRF 30 0.978249 0.649084 0.489124 1.138209 0.880424 0.746909
1,187 W70041002 C10BA05 COMBINATII (EZETIMIBUM+ATORVASTATINUM) ** SORTIS PLUS 10 mg/20mg COMPR. FILM. 10mg/20mg VIATRIS HEALTHCARE LIMITED IRLANDA CUTIE CU BLIST. AL/AL X 30 COMPR. FILM. PRF 30 0.978249 0.649417 0.489124 1.138542 0.880424 0.747242
1,188 W70162002 C10BA05 COMBINATII (EZETIMIBUM+ATORVASTATINUM) ** COLEATEZ 10 mg/40 mg COMPR. FILM. 10mg/40mg SANDOZ PHARMACEUTICALS S.R.L. ROMANIA CUTIE CU BLIST. OPA-AL-PVC/AL X 30 COMPR. FILM. PRF 30 1.956333 0.000000 0.978166 0.978167 1.760699 0.195634
1,189 W70042002 C10BA05 COMBINATII (EZETIMIBUM+ATORVASTATINUM) ** SORTIS PLUS 10 mg/40mg COMPR. FILM. 10mg/40mg VIATRIS HEALTHCARE LIMITED IRLANDA CUTIE CU BLIST. AL/AL X 30 COMPR. FILM. PRF 30 1.956499 0.000501 0.978249 0.978751 1.760849 0.196151
1,190 W70043002 C10BA05 COMBINATII (EZETIMIBUM+ATORVASTATINUM) ** SORTIS PLUS 10 mg/80mg COMPR. FILM. 10mg/80mg VIATRIS HEALTHCARE LIMITED IRLANDA CUTIE CU BLIST. AL/AL X 30 COMPR. FILM. PRF 30 2.117333 0.000000 1.058666 1.058667 1.905599 0.211734
1,191 W65318005 N06AX21 DULOXETINUM ** DULSEVIA 90 mg CAPS. GASTROREZ. 90mg KRKA, D.D., NOVO MESTO SLOVENIA CUTIE CU BLIST. DIN OPA-AL-[PEÎD-PE-DESICANT-PEÎD/AL-PE X 30 CAPS. GASTROREZ. PRF 30 1.784333 0.000000 0.892166 0.892167 1.605899 0.178434
1,192 W67523002 R03BA08 CICLESONIDUM ALVESCO 160 INHALER SOL. DE INHALAT PRESURIZATA 160micrograme/doza COVIS PHARMA EUROPE B.V. OLANDA CUTIE CU 1 FLAC. DIN AL CU VALVA DOZATOARE X 120 DOZE SOL. DE INHALAT PRESURIZATA PRF 1 162.840000 0.000000 81.420000 81.420000 146.556000 16.284000

SE MODIFICA

429 W51918006 C10AX09 EZETIMIBUM EZETROL 10 mg COMPR. 10mg MERCK SHARP & DOHME ROMANIA CUTIE X 2 BLIST. PCTFE/PVC/AL X 14 COMPR. P-RF 28 1.299666 1.027119 0.649833 1.676952 1.169699 1.157086
430 W60949001 C10AX09 EZETIMIBUM COLTOWAN 10 mg COMPR. 10mg GEDEON RICHTER ROMANIA SA ROMANIA CUTIE CU BLIST. PVC-PE-PVDC-PE-PVC/AL X 30 COMPR. PRF 30 1.299666 0.003667 0.649833 0.653500 1.169699 0.133634
431 W65800016 C10AX09 EZETIMIBUM EZETIMIB ACCORD 10 mg COMPR. 10mg ACCORD HEALTHCARE POLSKA SP. Z O.O. POLONIA CUTIE CU BLIST. AL-PVC/ACLAR X 30 COMPR. PRF 30 1.299666 0.359334 0.649833 1.009167 1.169699 0.489301
433 W68118006 C10AX09 EZETIMIBUM EZETROL 10 mg COMPR. 10mg ORGANON BIOSCIENCES S.R.L. ROMANIA CUTIE CU 2 BLIST. DIN POLICLOROTRIFLUOROETILENA/PVC/AL X 14 COMPR. PRF 28 1.299666 1.027119 0.649833 1.676952 1.169699 1.157086
435 W66280001 C10BA05 COMBINATII (EZETIMIBUM+ATORVASTATINUM) ** TORVAZIN PLUS 10 mg/10 mg CAPS. 10mg/10mg EGIS PHARMACEUTICALS PLC UNGARIA CUTIE CU BLIST. OPA-PVC/AL X 30 CAPS. P6L 30 0.489124 2.707542 0.244562 2.952104 0.440211 2.756455
436 W66281001 C10BA05 COMBINATII (EZETIMIBUM+ATORVASTATINUM) ** TORVAZIN PLUS 20 mg/10 mg CAPS. 10mg/20mg EGIS PHARMACEUTICALS PLC UNGARIA CUTIE CU BLIST. OPA-PVC/AL X 30 CAPS. P6L 30 0.978249 2.013417 0.489124 2.502542 0.880424 2.111242
437 W66282001 C10BA05 COMBINATII (EZETIMIBUM+ATORVASTATINUM) ** TORVAZIN PLUS 40 mg/10 mg CAPS. 10mg/40mg EGIS PHARMACEUTICALS PLC UNGARIA CUTIE CU BLIST. OPA-PVC/AL X 30 CAPS. P6L 30 1.956499 1.470167 0.978249 2.448417 1.760849 1.665817
438 W66253002 C10BA05 COMBINATII (EZETIMIBUM+ATORVASTATINUM) ** ZETOVAR 10 mg/10 mg COMPR. 10mg/10mg ZENTIVA, K.S. REPUBLICA CEHA CUTIE DE CARTON CU BLIST. OPA-AL-PVC/AL X 30 COMPR. PRF 30 0.489124 1.020542 0.244562 1.265104 0.440211 1.069455
439 W66254002 C10BA05 COMBINATII (EZETIMIBUM+ATORVASTATINUM) ** ZETOVAR 10 mg/20 mg COMPR. 10mg/20mg ZENTIVA, K.S. REPUBLICA CEHA CUTIE DE CARTON CU BLIST. OPA-AL-PVC/AL X 30 COMPR. PRF 30 0.978249 0.649417 0.489124 1.138542 0.880424 0.747242
440 W66255002 C10BA05 COMBINATII (EZETIMIBUM+ATORVASTATINUM) ** ZETOVAR 10 mg/40 mg COMPR. 10mg/40mg ZENTIVA, K.S. REPUBLICA CEHA CUTIE DE CARTON CU BLIST. OPA-AL-PVC/AL X 30 COMPR. PRF 30 1.956499 0.000501 0.978249 0.978751 1.760849 0.196151
442 W68676002 C10BA05 COMBINATII (EZETIMIBUM+ATORVASTATINUM) ** COLEATEZ 10 mg/10 mg COMPR. FILM. 10mg/10mg SANDOZ S.R.L. ROMANIA CUTIE CU BLIST. OPA-AL-PVC/AL X 30 COMPR. FILM. PRF 30 0.489124 1.019876 0.244562 1.264438 0.440211 1.068789
443 W68677002 C10BA05 COMBINATII (EZETIMIBUM+ATORVASTATINUM) ** COLEATEZ 10 mg/20 mg COMPR. FILM. 10mg/20mg SANDOZ S.R.L. ROMANIA CUTIE CU BLIST. OPA-AL-PVC/AL X 30 COMPR. FILM. PRF 30 0.978249 0.649084 0.489124 1.138209 0.880424 0.746909
444 W68678002 C10BA05 COMBINATII (EZETIMIBUM+ATORVASTATINUM) ** COLEATEZ 10 mg/40 mg COMPR. FILM. 10mg/40mg SANDOZ S.R.L. ROMANIA CUTIE CU BLIST. OPA-AL-PVC/AL X 30 COMPR. FILM. PRF 30 1.956333 0.000000 0.978166 0.978167 1.760699 0.195634
1,024 W64226001 R03BA08 CICLESONIDUM ALVESCO 160 INHALER SOL. DE INHALAT PRESURIZATA 160micrograme/doza ASTRAZENECA AB SUEDIA CUTIE CU 1 FLAC. DIN AL CU VALVA DOZATOARE X 60 DOZE SOL. DE INHALAT PRESURIZATA PRF 1 83.640000 2.220000 41.820000 44.040000 75.276000 10.584000
1,025 W67523001 R03BA08 CICLESONIDUM ALVESCO 160 INHALER SOL. DE INHALAT PRESURIZATA 160micrograme/doza COVIS PHARMA EUROPE B.V. OLANDA CUTIE CU 1 FLAC. DIN AL CU VALVA DOZATOARE X 60 DOZE SOL. DE INHALAT PRESURIZATA PRF 1 83.640000 2.220000 41.820000 44.040000 75.276000 10.584000

SE ELIMINA

571 W65137004 G03GA07 LUTROPINUM ALFA **1 # LUVERIS 75UI PULB+SOLV.PT.SOL.INJ 75UI MERCK EUROPE B.V. OLANDA CUTIE X 1 FLAC. CU PULB. PT. SOL. INJ.+ 1 FLAC. A 2 ML SAU 3 ML X 1 ML SOLV. PR/PRF 1 142.160000 0.000000 71.080000 71.080000 127.944000 14.216000

SUBLISTA B - LISTA MEDICAMENTELOR CU NIVEL DE COMPENSARE 50% DIN PRETUL DE REFERINTA CONFORM
DENUMIRILOR COMUNE INTERNATIONALE (DCI) ALE MEDICAMENTELOR DE CARE BENEFICIAZA ASIGURATII IN TRATAMENTUL AMBULATORIU CU SI FARA CONTRIBUTIE PERSONALA 

DIN HG NR. 720/2008, REPUBLICATA, CU MODIFICARILE SI COMPLETARILE ULTERIOARE, VALABILA INCEPAND CU  01 SEPTEMBRIE 2024



Pagina 3 din 5

ANEXA 8
(ANEXA 2c la Ordinul CNAS nr. 634/2023)

N
r c

rt
.

C
od

_C
IM

cod ATC DCI Denumire Comerciala  forma farm. concentratie DETINATOR APP
TARA 

DET. APP AMBALAJ Pr
es

cr
ip

tie cant. 
UT/ 

ambal
aj

Pret de 
referinta / UT 

(RON)

Val. maxima suportata de 
sistemul de asigurari 

sociale de sanatate / UT 
(pt. asiguratii care 

beneficiaza de 
compensare 100% din 

pretul de referinta)

Contributie maxima 
a asiguratului / UT  
(pt. asiguratii care 

beneficiaza de 
compensare 100% 

din pretul de 
referinta)

SE MODIFICA

62 W58649003 N03AX14 LEVETIRACETAMUM ** LEVETIRACETAM TERAPIA 500 mg COMPR. FILM. 500 mg TERAPIA S.A. ROMANIA CUTIE CU BLIST. OPA-AL-PVC/AL X 30 COMPR.FILM. PRF 30 1.264000 1.264000 0.000000
65 W57147002 N03AX14 LEVETIRACETAMUM ** LEVETIRACETAM DESITIN 500 mg GRANULE ACOPERITE, IN PLIC UNIDOZA 500mg DESITIN ARZNEIMITTEL GMBH GERMANIA CUTIE CU 30 PLICURI UNIDOZA DIN HARTIE/AL/PE CONTINAND GRANULE ACOPERITE PRF 30 1.415000 1.415000 0.000000

SE ELIMINA

9 W43170001 N03AG01 ACIDUM VALPROICUM + SARURI VALEPIL 200 mg/5 ml SIROP 200mg/5ml ARENA GROUP S.A. ROMANIA CUTIE CU 1 FLAC. DIN STICLA BRUNA CU 100 ML SI O LINGURITA DOZATOARE DUBLA (2,5/5 ML) P-6L 1 44.730000 44.730000 0.000000
63 W66006002 N03AX14 LEVETIRACETAMUM ** LEVETIRACETAM AUROBINDO 500 mg COMPR. FILM. 500mg AUROBINDO PHARMA ROMANIA S.R.L. ROMANIA CUTIE CU BLIST. PVC-PE-PVDC/AL X 30 COMPR. FILM. PRF 30 0.595333 0.595333 0.000000

SE ADAUGA

277 W65318005 N06AX21 DULOXETINUM ** DULSEVIA 90 mg CAPS. GASTROREZ. 90mg KRKA, D.D., NOVO MESTO SLOVENIA CUTIE CU BLIST. DIN OPA-AL-[PEÎD-PE-DESICANT-PEÎD/AL-PE X 30 CAPS. GASTROREZ. PRF 30 1.784333 1.784333 0.000000

SE ELIMINA

9 W43170001 N03AG01 ACIDUM VALPROICUM + SARURI VALEPIL 200 mg/5 ml SIROP 200mg/5ml ARENA GROUP S.A. ROMANIA CUTIE CU 1 FLAC. DIN STICLA BRUNA CU 100 ML SI O LINGURITA DOZATOARE DUBLA (2,5/5 ML) P-6L 1 44.730000 44.730000 0.000000

Tratamentul se iniţiază de către medicul în specialitatea psihiatrie şi psihiatrie pediatrică/neuropsihiatrie infantilă.

SE ADAUGA

46 W64597002 S01ED51 COMBINATII (TRAVOPROSTUM+TIMOLOLUM) DUOTRAV 40 micrograme/ml + 5mg/ml PIC. OFT., SOL. 40µg/ml + 5mg/ml NOVARTIS EUROPHARM LTD. IRLANDA CUTIE CU 1 FLAC. DIN PEJD X 2,5 ML PIC. OFTALMICE,SOLUTIE PRF 1 37.740000 37.740000 0.000000

Tratamentul se iniţiază de către medicul în specialitatea oftalmologie.

SECŢIUNEA C1 - LISTA MEDICAMENTELOR CU PROCENT DE COMPENSARE 100% DIN PREŢUL DE REFERINŢĂ  CONFORM
DCI-urilor UTILIZATE ÎN TRATAMENTUL AMBULATORIU AL UNOR GRUPE DE BOLI

 DIN H.G. NR. 720/2008, REPUBLICATA, CU MODIFICARILE SI COMPLETARILE ULTERIOARE;
MEDICAMENTELE DIN ACEASTĂ SUBLISTĂ SE ELIBEREAZĂ PRIN FARMACII CU CIRCUIT DESCHIS PE BAZĂ DE PRESCRIPŢIE MEDICALĂ CU REŢINERE ÎN FARMACIE

VALABILĂ ÎNCEPÂND CU  01 SEPTEMBRIE 2024

21. AFECȚIUNI OCULARE CRONICE (GLAUCOM, BOLI MACULARE, BOLI ALE SUPRAFEȚEI OCULARE, BOLI CORNEENE) - G 26 

9. EPILEPSIE - G11

Tratamentul se iniţiază de către medicul în specialitatea neurologie şi neurologie pediatrică.

 13. BOLI PSIHICE (SCHIZOFRENIE, TULBURĂRI SCHIZOTIPALE ŞI DELIRANTE, TULBURĂRI AFECTIVE MAJORE, TULBURĂRI PSIHOTICE ACUTE ŞI BOLI PSIHICE COPII, AUTISM, TULBURĂRI CU DEFICIT DE 
ATENŢIE/HIPERREACTIVITATE) - G15



Pagina 4 din 5

ANEXA 9
(ANEXA 2d la Ordinul CNAS nr. 634/2023)

Nr
 c

rt.

Co
d_

CI
M

cod ATC DCI Denumire Comerciala  forma farm. concentratie Detinator APP
Tara det. 

APP Ambalaj Pr
es

cr
ip

tie cant. 
UT/ 

ambal
aj

Pret de 
referinta / UT 

(RON)

Val. maxima suportata de 
sistemul de asigurari 

sociale de sanatate / UT 
(pt. asiguratii care 

beneficiaza de 
compensare 100% din 

pretul de referinta)

Contributie maxima 
a asiguratului / UT  
(pt. asiguratii care 

beneficiaza de 
compensare 100% 

din pretul de 
referinta)

SE ELIMINA

212 W66371001 N05CD08 MIDAZOLAMUM MIDAZOLAM BAXTER 1 mg/ml SOL. INJ./PERF. 1mg/ml BAXTER HOLDING B.V. OLANDA CUTIE CU 5 FIOLE DIN STICLA X 5 ML SOL. INJ./PERF. PS 5 12.592800 12.592800 4.633200

SECŢIUNEA C3 - LISTA DE MEDICAMENTE CU PROCENT DE COMPENSARE 100% DIN PREȚUL DE REFERINȚĂ - CONFORM DCI-URILOR, ALTELE DECÂT CELE DIN SUBLISTELE 
A, B, SUBLISTA C SECŢIUNEA C1 ŞI SUBLISTA D, CORESPUNZĂTOARE MEDICAMENTELOR, DE CARE BENEFICIAZĂ COPIII PÂNĂ LA 18 ANI, TINERII DE LA 18 LA 26 DE ANI 

DACĂ SUNT ELEVI, UCENICI SAU STUDENŢI, DACĂ NU REALIZEAZĂ VENITURI, PRECUM ŞI GRAVIDE ŞI LEHUZE, ÎN TRATAMENTUL AMBULATORIU,
DIN HG NR. 720/2008, REPUBLICATA, CU MODIFICARILE SI COMPLETARILE ULTERIOARE,

VALABILĂ ÎNCEPÂND CU 01 SEPTEMBRIE 2024



Pagina 5 din 5

ANEXA 10
(ANEXA 2g la Ordinul CNAS nr. 634/2023)

Nr
 c

rt.

Co
d_

CI
M

cod ATC DCI Denumire Comerciala  forma farm. concentratie Detinator APP
tara det. 

APP Ambalaj Pr
es

cr
ip

tie cant. 
UT/ 

ambal
aj

Pret de 
referinta / UT 

(RON)

Val. maxima suportata de 
sistemul de asigurari 

sociale de sanatate / UT 
(pt. asiguratii care 

beneficiaza de 
compensare 100% din 

pretul de referinta)

Contributie maxima 
a asiguratului / UT  
(pt. asiguratii care 

beneficiaza de 
compensare 100% 

din pretul de 
referinta)

SE ADAUGA

31 W70317002 J07BB03 VACCIN GRIPAL VIU ATENUAT ** FLUENZ SPRAY NAZ.,SUSP. FARA CONCENTRATIE ASTRAZENECA AB SUEDIA AMBALAJ CU 1 PULVERIZATOR (STICLA) DE UNICA FOLOSINTA X 0,2 ML SUSP. PRF 1 261.860000 261.860000 0.000000

NOTĂ:

SECŢIUNEA E2 - LISTA MEDICAMENTELOR CU PROCENT DE COMPENSARE 100% DIN PREŢUL DE REFERINŢĂ  CONFORM
DENUMIRILOR COMUNE INTERNATIONALE (DCI) CORESPUNZATOARE MEDICAMENTELORIMUNOLOGICE FOLOSITE PENTRU PRODUCEREA IMUNITĂŢII ACTIVE (SAU FOLOSITE PENTRU 

PREVENIREA UNOR BOLI TRANSMISIBILE), DE CARE BENEFICIAZĂ UNELE SEGMENTE POPULAŢIONALE* ÎN TRATAMENTUL AMBULATORIU, FĂRĂ CONTRIBUȚIE PERSONALĂ, DIN H.G. NR. 
720/2008, REPUBLICATĂ, CU MODIFICĂRILE ȘI COMPLETĂRILE ULTERIOARE,

VALABILĂ ÎNCEPÂND CU 01 SEPTEMBRIE 2024

 - * Segmentele populaţionale care beneficiază de prescrierea, eliberarea şi decontarea în regim de compensare 100% din preţul de referinţă a medicamentelor corespunzătoare DCI-urilor 
prevăzute în această secţiune se aprobă prin ordin al ministrului sănătăţii.
 - Administrarea medicamentelor corespunzătoare DCI-urilor notate cu ** se efectuează pe baza protocoalelor terapeutice elaborate de comisiile de specialitate ale Ministerului Sănătăţii.


	Ordin 1302 din 30 08 2024
	lista
	A
	B
	C1
	C3
	E2


